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Historiallisen asutuksen tutkiminen ja siihen liitty-
vien kysymyksien ratkominen lisäävät ymmärrystä 
siitä, missä ja millä tavoin ihmiset ovat mennei-
syydessä eläneet ja toimineet. Aihepiiriä tutkitaan 
muun muassa arkeologiassa, historiassa, kansatie-
teessä ja maantieteessä. Asutushistoriaa voi siten 
tarkastella monesta näkökulmasta ja monen tieteen-
alan aineistoja ja menetelmiä käyttäen. Seuraavassa 
havainnollistan maantieteessä tyypillisten aineisto-
jen käyttöä arkeologiassa esittelemällä Siuntiossa 
sijaitsevan Marsbackenin alueen tutkimuksen. Poh-
justan aihetta käsittelemällä lyhyesti arkeologian, 
historian ja joidenkin luonnonympäristön tutkimi-
seen liittyvien alojen aineistoja ja menetelmiä. Li-
säksi pohdin tiedon hankinnan, käsittelyn ja tulkin-
tojen tekemisen suhdetta toisiinsa.

Maastohavaintoja, historian lähteitä ja 
kaukokartoitusaineistoja

Arkeologiassa tutkimuksen kohteena on usein 
rajattu maantieteellinen paikka ja sillä säilynyt 
menneisyyden ihmisen toiminnan jäännösten 
muodostama kokonaisuus. Päätelmät toiminnasta 
ja sen luonteesta, iästä ja laajuudesta tehdään pai-
kalta löytyvän arkeologisen aineiston tarkastelun 
perusteella. Sen pohjalta muodostunutta käsitystä 
täydennetään yleensä historiallisten lähteiden ja 
muiden aineistojen, kuten luontoa ja ympäristöä 
koskevien tietojen avulla. Yksittäisen paikan tar-
kastelun lisäksi havainnot ja niistä syntyvät tul-
kinnat pyritään arkeologiassa kytkemään yleensä 
myös laajempaan paikkoja ja menneisyyttä koske-
van tiedon kontekstiin.

Suomen alueella on runsaasti erilaisia ja eri-ikäi-
siä historiallisia asuinpaikkoja.  Erityisesti 1900-lu-
vun alussa ja sitä aiemmin asumattomiksi ja muun 
ihmistoiminnan ulkopuolelle jääneissä paikoissa 
arkeologinen aineisto on säilynyt yleensä hyvin. 
Näillä paikoilla maan päällä voi näkyä esimerkiksi 
raunioituneita tulisijoja, rakennusten perustuksia, 

kellareiden kuoppia, raivaukseen liittyviä kiviröyk-
kiöitä ja vanhoja tieuria. Maaperässä on voinut säi-
lyä erilaisia rakennelmia, esineitä ja niiden kappa-
leita, luu-, tekstiili-, karva- ja kasvijäännöksiä sekä 
eri tavoin likaantuneen, värjääntyneen ja nokeentu-
neen maan muodostamia kerrostumia.

Arkeologisia aineistoja tutkitaan monenlaisin 
kajoamattomin ja kajoavin arkeologisin ja luon-
nontieteellisin menetelmin (ks. Halinen ym. 2009; 
Haggren ym. 2016). Erilaisia menetelmiä sovellet-
taessa huomioidaan tutkittavalle aineistolle luon-
teenomainen piirre eli puutteellisuus. Aineisto on 
ihmistoiminnan ja luonnon voimien vaikutuksesta 
rikkoutunutta, kulunutta, murtunutta, maatunutta ja 
hajonnutta. Mitä kauempana menneisyydessä muo-
dostunutta ihmistoiminnan paikkaa tutkitaan, sitä 
puutteellisempaa aineistokin on.

Lisäksi arkeologinen aineisto on muokkautunut 
tiedon tuottamisen ja tallentamisen yhteydessä 
(vrt. Hermodsson 2015: 44–47; Oikarinen 2015: 
18, 86, 89, 110; Maaranen 2016). Arkeologisin 
kaivauksin saatua löytöaineistoa on tallennettu 
arkistoihin ja esinekokoelmiin aikojen kuluessa 
eri tavoin ja erilaisin valintakriteerein. Jos tutki-
ja ei itse tee kaivauksia tai muita maastotöitä tut-
kimuskohteellaan, hänen käytössään on yleensä 
jo monin tavoin valikoitunut aineisto raporttien, 
kuvien, karttojen sekä tallennettujen esineiden ja 
näytteiden muodossa. Aineiston puutteellisuus ja 
valikoituneisuus vaikuttavat muun muassa siihen, 
millaisia johtopäätöksiä tutkimuksessa voi tehdä ja 
miten luotettavia ne ovat.

Historiallisen asuinpaikan tutkimuksessa arkeo-
logista aineistoa voi täydentää jokseenkin aina 
muilla tietolähteillä. Osa niistäkin voi olla puut-
teellisia, kuten vaikkapa katkelmallisia ja satunnai-
sesti säilyneitä. Tämä koskee esimerkiksi historian 
kirjallisia ja kuvallisia lähteitä. Ne ovat yleensä sitä 
puutteellisempia, mitä vanhempaa aikaa tutkitaan. 
Erilaisia historiallisia aineistoja hyödyntäessä on-
kin tärkeä muistaa lähdekritiikki (ks. Lamberg ym. 
2009; Kalela 2020).
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Asutushistorian tutkimuksessa käyttökelpoisia 
historiallisia lähteitä ovat esimerkiksi asutuksen 
yleisluettelo ja keskiajan lähteet (Asutuksen yleis-
luettelo; Diplomatarium Fennicum). Lisäksi voi 
käyttää paikallishistorioiden antamaa tietoa, joissa 
lähteitä on yhdistelty ja tulkittu eri tavoin (Maa-
ranen 2007). Paikannimet ovat myös yleensä käy-
tettävissä (Huldén 2013a; Nimiarkisto). Ne ovat 
suhteellisen pysyviä Suomen alueella, ja niitä voi 
hyödyntää arkeologisen aineiston, historiallisten 
lähteiden, maantieteellisen paikan ja sillä toiminei-
den ihmisten yhdistämisessä toisiinsa. Tällöinkin 
on tärkeä säilyttää lähdekriittinen ote.

Tärkeitä aineistoja tutkimuksessa ovat erilaiset 
kartat (ks. Rantatupa 2000; Yli-Halla ym. 2003:  
11–15; Mökkönen 2008; Suhonen 2015a; Hakku; 
Karttapaikka; Maankamara). Niitä käyttäessä on 
huomioitava kartan tietosisällön luonne ja laatu. Esi-
merkiksi painetut maaperäkartat antavat yksityis-
kohtaisempaa tietoa kuin digitaalinen maaperäkart-
ta. Tarkimpia tietosisällöltään ovat maataloudelliset 
maaperäkartat, mutta ne kattavat vain pienen osan 
Suomen aluetta. Erityisesti vanhemmilta historialli-
silta kartoilta on voitu jättää tietoa pois paljonkin, ja 
jotkin niistä kertovat tietyistä asioista vain epäsuo-
rasti (ks. Suhonen 2013; Suhonen 2015b). Niinpä 
esimerkiksi 1600-luvun maakirjakartalle keskeisten 
peltoalueiden väliin jäävä ja merkintöjä vailla ole-
va alue voi olla jo tuolloin asumattomaksi jäänyt 
eli autioitunut asuinpaikka. Historiallisen kartan 
selitteet tai paikannimetkin antavat joskus tiedon 
asuinpaikasta, jota ei ole merkitty kartalle. Lisäksi 
karttamerkinnät voivat olla himmeitä tai epäselviä. 
Tällöin kauempaa karttaa tarkastellessa ei välttä-
mättä huomaa merkintää, jonka lupilla katsottaessa 
tai paremmalla resoluutiolla digitoidusta aineistosta 
havaitsee helposti (Maaranen 2019b: 21).

Karttojen antamaa tietoa paikasta voi täydentää 
erilaisin kaukokartoitusmenetelmin tuotetuin ai-
neistoin. Ilmakuvat antavat tietoa esimerkiksi maa-
perän ja kasvillisuuden värieroista ja siten epäsuo-
rasti myös ihmisen toiminnan paikoista ja laajuu-
desta (ks. Tiilikkala & Rantanen 2019). Lisätietoa 
saa tarkastelemalla väärävärikuvia, joilla näkyvien 
värierojen perusteella voi parhaimmillaan jopa pai-
kantaa tarkasti autioituneen asuinpaikan maastossa 
ilman arkeologisia kenttätöitä (Maaranen 2019b: 
23). Ilmakuvissa voi näkyä rakennelmien jäännök-
siäkin, kuten myös ilmalaserkeilausaineistoissa (ks. 
Koivisto & Laulumaa 2013). Kaukokartoitusmene-
telmin tuotettua aineistoa voi yhdistää eri ikäisten 
karttojen ja maastossa tehtyjen havaintojen anta-
maan tietoon asemoimalla ja tarkastelemalla aineis-
toja päällekkäin.

Arkeologian ja historian aineistoja voi täyden-
tää myös muilla luonnonympäristön tutkimuk-

seen liittyvien alojen tuottamalla tiedolla. Lisäksi 
tietoa kohteista hankitaan erilaisin kartoituksin ja 
maisema-analyysein. Topografiaa koskevat tiedot 
ovat yleensä tärkeitä, sillä niiden pohjalta voi tehdä 
päätelmiä paikan soveltuvuudesta esimerkiksi asu-
miseen ja viljelyyn. Kasvillisuuskartoitukset ovat 
myös hyödyllisiä, sillä kasveista esimerkiksi arke-
ofyytit eli muinaistulokkaat voivat antaa vihjeitä 
ihmistoiminnan iästä ja alkuperästä (esim. Suomi-
nen & Hämet-Ahti 1993: 3–4; Maaranen & Nummi 
2010: 142). Kasvillisuuteen vaikuttaa ihmisten vuo-
sisatainen liikkuminen ja ympäristön hyödyntämi-
nen, joten lajistoa tarkastellessa joutuu miettimään 
kriittisesti myös sen muodostumisen historiaa.

Edellä kuvattujen aineistojen monipuolinen hyö-
dyntäminen luo pohjan menneisyyden ihmistoimin-
taa koskevien tulkintojen teolle. Tulkintaa tehtäessä 
menneisyyttä kuvaavan puutteellisen aineiston poh-
jalta pyritään luomaan käsitys siitä, millainen tar-
kasteltava ilmiö on ja mitä se kertoo menneisyydes-
tä. Sen muodostumisessa vaikuttavat myös tutkijan 
käsitykset siitä, millainen menneisyys on ollut tai 
millainen se on voinut olla (Clarkson 1998: 120).

Löytämisen ja ymmärtämisen tapahtumakulku

Paikkaan kytkeytyviä tulkintoja menneisyyden ih-
misen toiminnasta ja siihen liittyvistä tapahtumista 
voi tehdä monella tavalla. Omassa tutkimuksessani 
tarkastelu lähtee maiseman näkökulmasta, missä 
paikkaa pohditaan suuremmassa maisemallisessa 
ja historiallisessa kontekstissaan. Tällöin tavoite 
on laajempi kuin vain yksittäisen paikan tarkem-
pi paikantaminen, tunnistaminen, ajoittaminen ja 
rajaaminen. Sen lisäksi pyritään hahmottamaan 
tutkittava paikka myös osana laajempaa paikko-
jen verkostoa, ja pohditaan siihen liittyvien men-
neisyyden ilmiöiden suhdetta toisiinsa. Tämä ta-
pahtuu niin kulttuurimaantieteen professori Mats 
Widgrenin (2001: 48; 2004: 455, 460–461) tapaan 
maastossa kävellen, kuin sen jälkeen havaintoja 
toisiinsa, ympäristöön ja menneisyydestä kerto-
vaan tietoon suhteuttaen.

Paikkaa koskevan tutkimuksen tarkoituksena on 
paitsi löytäminen ja havainnoiminen, myös löytö-
jen ja havaintojen muodostaman kokonaisuuden 
tulkinta ja ymmärtäminen. Tulkinnan ja ymmär-
tämisen tapahtumakululle on luonteenomaista tut-
kijan, havainnoitavan kohteen ja sitä koskevan tie-
don vuorovaikutus. Tulkinnat perustuvat maastos-
sa tehtyjen löytöjen ja havaintojen sekä niitä täy-
dentävän ja selittävän muun tiedon pohtimiseen. 
Tulkinta syntyy tällöin kysymysten ja vastausten 
vuorottelussa, jossa vastaukset johtavat uusien ky-
symysten pohdintaan.
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Tällaista tulkintaa ja ymmärtämistä voi selit-
tää esimerkiksi psykologi Daniel Kahnemanin  
(2011: 37–48) ajattelua hahmottavan mallin poh-
jalta. Hänen mukaansa nopeat ajattelun tapahtu-
makulut etenevät tuntemisesta tekemiseen ja ajat-
telemiseen, jolloin toiminta on reagoivampaa ja 
tunteista lähtevää. Hitaat ajattelun tapahtumakulut 
etenevät puolestaan ajattelemisesta tekemiseen ja 
tuntemiseen, jolloin toiminta on rationaalista ja 
tietoista. Tutkimuksessani nämä kummatkin ajat-
telun tavat vaikuttavat tulkinnan ja ymmärtämisen 
tapahtumakulussa. Nopea, tunteisiin perustuva 
ajattelu painottuu erityisesti maastossa kävele-
misen vaiheessa. Hitaampi rationaalinen ajattelu 
painottuu maastossa tehtyjä havaintoja jälkikäteen 
pohdittaessa ja muihin tietoaineistoihin yhdistet-
täessä. Vaikeasti ymmärrettävissä ja tulkittavissa 
kohteissa voi tarvita useita maastossa kävelyjä ja 
erilaisen arkeologisen tiedon ja muiden tieteen-
alojen aineistojen tarkastelun muodostaman poh-
dinnan kierroksia. Näin nopean ja hitaan ajattelun 
vaiheet vuorottelevat tutkimuksessa peräkkäin ja 
kytkeytyvät toisiinsa.

Teoreettisesta näkökulmasta pohdinnan kier-
rosten tapahtumakulkua voi verrata hermeneutti-
seen ajatteluun, missä tutkimuksen kysymykset ja 
niihin tutkimusaineiston perusteella muodostetut 
vastaukset vuorottelevat ja lisäävät ymmärrystä 
kehämäisessä syklissä. Tutkijalla on tällaises-
sa tutkimuksessa merkittävä asema tulkinnan ja 
siihen liittyvän ymmärtämisen tapahtumakulussa 
(esim. Shanks & Tilley 1987: 104–107; Oesch 
1996: 14–17; Tontti 2002; Ollitervo 2003: 36–37, 
42–43.) Tämä tutkijan asema korostuu erityisesti 
puutteellisia aineistoja käytettäessä. Tutkija tekee 
johtopäätöksissään nimittäin sellaisia menneisyyt-
tä koskevia tulkintoja, joiden tietyn epävarmuu-
den hän joutuu hyväksymään.

Edellä kuvatusta vuorovaikutteisen tiedon tar-
kastelun, tulkinnan ja ymmärtämisen lähtökohdasta 
tarkastelin myös Marsbackenin aluetta (Maaranen 

2019a). Maastossa kävellessä lähestyin kohdetta 
laajaa spiraalimaista kulkureittiä kävellen ja koh-
detta monesta eri suunnasta maisemassa tarkastel-
len. Maastotyön jälkeen erilaisia aineistoja analy-
soidessa ja yhdistettäessä sovelsin historiallisesta 
maantieteestä retrospektiivistä menetelmää. Paikan 
tarkastelussa lähdetään tällöin vanhimmista käytet-
tävissä olevista lähteistä ja pyritään ymmärtämään 
niiden ja nuorempien aineistojen pohtimisen kautta 
nykyhetkessä maastossa havainnoitavissa olevaa 
tilannetta (vrt. Karsvall 2013).

Marsbackenin alueen sijainti ja arkeologiset 
tiedot

Marsbackenin alue sijaitsee Siuntiossa Svartbäckin 
kylämäen itäpuolella noin 1,7 kilometriä kirkonky-
lästä lounaaseen. Se on laajan peltoalueen pohjois-
reunalla oleva ylävämpi alue, jonka pohjoisosan 
muodostaa korkeahko kallio (kuva 1). Kallion ete-
läpuolinen mineraalimaa-alue työntyy niemekkee-
nä lounaaseen ja sitä ympäröivät pellot. Maaperä 
alueella on moreenia, hiekkaa ja savea (Maaperä-
kartta 1961). Maaston alavuuden vuoksi meri on 
arkeologi Jukka Moisasen (1993: 5) mukaan ulot-
tunut kapeahkona ja poimuilevana lahtena syvälle 
Siuntion alueelle pronssikaudella kolmisen tuhatta 
vuotta sitten. Kivikauden ja pronssikauden taittees-
sa vajaa nelisen tuhatta vuotta sitten Marsbackenin 
alue sijaitsi suojaisessa sisäsaaristossa leveän, itään 
työntyvän niemen etelärannalla.

Marsbackenin alueella on säilynyt runsaasti eri-
laisia ja eri-ikäisiä ihmisen toiminnan synnyttämiä 
jäännöksiä. Kallion korkeimmalla kohdalla sijait-
see pronssikautiseksi haudaksi tulkittu kiviröykkiö. 
Kallion edustan mineraalimaalla sijaitsevat pronssi- 
ja/tai rautakautisiksi, mahdollisesti noin 2500 vuo-
den ikäisiksi, arvioidut maansekainen kiviröykkiö ja 
röykkiön pohja. Niiden ympäristössä tehtiin koekai-
vauksia vuonna 1992 (Moisanen1993: 5–7, 10, 16). 

Kuva 1. Marsbacke-
nin alueen (vasem-
malla) ja Svartbäckin 
kylämäen (oikealla) 
muodostama koko-
naisuus viimeistään 
keskiajalta muotoutu-
neessa agraarimaise-
massa. Kuva: Päivi 
Maaranen, Museovi-
rasto 2017.
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Koekaivauksissa maastosta dokumentointiin erilai-
sia painanteita, röykkiöitä, tieuria, ojia, rakennuk-
sien perustuksia ja muita jäännöksiä. Koekuopista 
ja tuulenkaatojen juurakoista löydettiin erilaisia esi-
historiallisen ja historiallisen ajan esineitä ja niiden 
katkelmia.  Lisäksi tehtiin maaperän fosforikartoi-
tus. Tulosten perusteella tulkittiin, että Marsbacke-
nin alueella on pronssikauteen ja mahdollisesti rau-
takauteen ajoittuvat asuinpaikat. Lisäksi arvioitiin, 
että paikalla on ollut ainakin 1600–1700-lukujen 
taitteessa maatila.

Tutkimukseni lähtökohtana olivat maastos-
sa havaittavien jäännösten lisäksi edellä kuvatun 
koekaivauksen tiedot. Lisäksi käytettävissä oli 
1900–2010-lukujen aikana kertynyt arkeologinen 
tieto (esim. Lindelöf 1913: Nylund 1927a; Ny-
lund 1927b: 1–2; Edgren 1984: 65–66; Jansson &  
Latikka 2006: 538–540; Laulumaa 2015: 359–
363). Näitä tietoja täydennettiin maastossa tehdyn 
tarkastuksen yhteydessä (Maaranen 2017: liite 2, 
nro 16; Maaranen 2018). Tällöin havaittiin pääosa 
aiemmin 1990-luvulla kartoitetuista rakennelmis-
ta. Lisäksi löydettiin joitakin ennestään tuntemat-
tomia jäännöksiä.

Maastotyön jälkeen käytiin läpi kaikki Museo-
viraston sähköisessä arkistossa olevat tiedot koh-
teesta. Lisäksi tutkittiin paikallishistorioiden anta-
mat tiedot ja Kansallisarkiston Digitaaliarkistossa 
käytettävissä olevia lähdeaineistoja. Aineistojen 
läpikäynnin jälkeen kerätyt tiedot suhteutettiin toi-
siinsa, maastossa tarkastuksen yhteydessä tehtyihin 
havaintoihin ja muihin aineistoihin, kuten perus-
karttoihin, ilmakuviin ja rinnevarjostusaineistoihin 
pääasiassa tuottamalla ja analysoimalla kartta- ja 
kuvayhdistelmiä.

Marsbackenin aluetta koskevassa tutkimuksessa-
ni painottui 1600-luvun ja sitä vanhemman histo-
riallisen ajan tilanteen selvittäminen. Historiallisen 
karttamateriaalin tarkastelussa oli nimittäin ilmen-
nyt paikan asutuksesta kertonut kiinnostava tieto. 
Svartbäckin seutua kuvaavaan 1700-luvun puoli-
välin karttaan oli Marsbackenin alueelle merkitty 
ja rajattu asumaton asuinpaikka eli tontti, jonka 
yhteyteen oli kirjoitettu teksti ”Hüstrü Margeta  
Hemmans Tomt” (kuva 2). Tutkimuksessani kysy-
mykset siitä, kuka oli mainittu rouva Margareetta 
ja mikä oli hänen nimissään oleva tontti, olivat kes-
keisiä paikkaa koskevan uuden tiedon löytämisessä.

Kuva 2. ”Hüstrü 
Margeta Hemmans 
Tomt” vuoden 1748 
kartalla Svartbäckin 
kylämäen tontista 
itäkoilliseen. Lähde: 
B45a:18/1–3, Kan-
sallisarkisto, Digi-
taaliarkisto. 

Karttojen ja muiden historian lähteiden 
kertomaa

Historialliset kartat antavat hyvän yleiskuvan 
Marsbackenin seudun maankäytöstä 1700-luvul-
ta 1900-luvulle. Vuoden 1748 kartalla alueelle on 
merkitty jo aiemmin mainittu ”Hüstrü Margeta 
Hemmans Tomt” eli tontti, jolla ei ole rakennuksia 
(B45a:18/1–3). Myöhemmille kartoille tonttia tai 
muutakaan asutusta ei ole merkitty, mutta vuoden 
1767 kartalla alueella on muutamia viljelyslohkoja 
(esim. B45a:18/4–5; Alanen & Kepsu 1989: 61–62;  

Siuntio 2032 06; Kalmberg 1855; B82:2/1–14; 
Siuntio VI 26a; Siuntio VI 26b).

Sinänsä ei ole mahdotonta, etteikö Marsbacke-
nin alueella olisi ollut rakennuksia ja asutusta 
1700-puolivälin jälkeen. Kaikkia asutuksen paik-
koja ei ole nimittäin historiallisille kartoille välttä-
mättä merkitty (vrt. Suhonen 2013: 27–28; Suho-
nen 2015: 3–5). Historiallisista kartoistakaan kaik-
ki eivät ole välttämättä säilyneet tai niitä ei ole di-
gitoitu verkkoon. Karttatiedon mukaan 1900-luvun 
alkupuolella alueelta otettiin maa-ainesta tai aina-
kin suunniteltiin sellaista (vrt. B82:2/1–14). Lisäksi 
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muun tiedon mukaan alueella oli vielä 1900-luvulla 
sikolaidun (kuva 3) (Moisanen 1993: 5).

Kuva 3. Yleiskuva Marsbackenin historiallisen asuin-
paikan ja sikolaitumen alueesta. Kuva: Päivi Maara-
nen, Museovirasto 2017.

Asutuksen yleisluettelot Siuntiosta ja paikal-
lishistoriassa esitetyt tiedot kertovat jonkin ver-
ran seudulla toimineista ihmisistä (Brenner & 
Westman 1964: 138–139; Asutuksen yleisluet-
telo). Niiden perusteella tiedetään, että Siuntion 
Svartbäckin kylässä on ollut ainakin 1530-luvulta 
1680-luvulle tila nimeltä Marsbacka. Paikallishis-
torian antamien tietojen mukaan Marsbackaa piti 
vuosina 1536–1564 Anders Mickelsson, vuosina 
1565–1595 Henrik Andersson, vuosina 1600–1612 
Hans Henriksson, vuosina 1612–1629 Siuntion 
kirkkoherra Martinus Eschilli Helsing ja hänen 
kuolinpesänsä sekä Margareeta Andersdotter, vuo-
sina 1672–1680 Anders Andersson ja vuonna 1682 
kappalaisen leski Margareeta.

Asutuksen yleisluetteloissa Siuntiosta vuosilta 
1600–1715 Marsbackan tilan pitäjistä on lisätietoa. 
Vuodesta 1620 vuoteen 1711 tilan pitäjänä maini-
taan rouva Margareetta. Hänen nimensä yhteydes-
sä tila on autio -merkinnällä muutamina vuosina 
1620-luvulla ja 1630–1670-luvuilla. Kyseessä oli 
ainakin 1600-luvun alkuvuosikymmeninä kirkko-
herra Martinus Eschilli Helsingin puoliso Marga-
reetta Andersdotter (vrt. Brenner & Rancken 1953: 
68, 70; Brenner 1955: 500). Vuosien 1684–1985 
ja 1687 merkintöjen perusteella Marsbackan ti-
lan maat on yhdistetty Svartbäckin Skepparsin ja 
Anttilan tiloihin. Näinä 1600-luvun lopun vuosina 
viimeistään 1680-luvulta eteenpäin tilan yhteyteen 
merkitty Margareetta Andersdotter oli kappalaisen 
leski Margareetta, joka oli Siuntion kappalaisena 
toimineen kirkkoherra Martinus Eschilli Helsingin 
tyttärenpojan Martinus Johannis Forsiuksen puoli-
so (Brenner & Rancken 1953: 70, 73, 78; Brenner 
1955: 193, 500; Väänänen 2011a–c).

Kirkkoherra Martinus Eschilli Helsingistä tiede-
tään, että hän otti autioita tiloja viljelyynsä 1600-lu-
vun alussa Siuntiossa (Brenner & Rancken 1953: 
69–70; Brenner 1955: 193).  Näin Marsbackakin 

tuli hänen omistukseensa. Tilaa piti hänen jälkeen-
sä sittemmin 1600-luvun alkupuolella hänen vai-
monsa ja 1600-luvun loppupuolella tyttärenpojan 
vaimo (Brenner & Rancken 1953: 70; Brenner 
1955: 502). 1630-luvun puolivälissä tapahtuneen 
tulipalon jälkeen tila jäi ilmeisesti täysin autioksi 
1670-luvulle saakka (vrt. Brenner 1955: 500).

Marsbackan tila jaettiin Svartbäckin kylän tilojen 
Skeppars ja Anttila kesken vuonna 1682 (Brenner 
& Rancken 1953: 78; Brenner 1955: 502; Brenner 
& Westman 1964: 139). Vaikka sen maat jaettiin, 
kappalaisen leski Margareetta yhdistettiin ainakin 
nimellään tilaan vielä vuonna 1700-luvun puolella-
kin. Mahdollinen asutus tilalla päättyi viimeistään 
vuonna 1713, jolloin venäläiset tulivat seudulle 
isonvihan yhteydessä (vrt. Brenner & Rancken 
1953: 333; Brenner 1955: 504; Favorin 1986: 
99–101). Muisto tontin pitäjästä säilyi kuitenkin 
myöhemmän kartan merkintänä ”Hüstrü Margeta 
Hemmans Tomt”. Tilan nimi säilyi puolestaan alu-
een nimen Marsbacken kautta.

Tulkintoja Marsbackan tilasta ja sen 
sijaintipaikasta

Historiallisten tietojen mukaan Siuntion Svart- 
bäckin kylän tila nimeltä Marsbacka oli olemassa 
viimeistään vuonna 1536. Kylän muut tilat Skeppars, 
 Kloss, Anta eli Anttila ja Lindas pitäjineen maini-
taan asutuksen yleisluettelossa Siuntiosta 1540-lu-
vulta alkaen. 1540-luvulta lähtien mainitaan kaksi 
muutakin tilaa Svartbäckin kylässä, mutta nämä tilat 
autioituivat tai yhdistyivät muihin 1500-luvun lop-
puun mennessä (Brenner 1955: 499–500; Brenner 
& Westman 1964: 139).

Omistushistorian perusteella vaikuttaa siltä, että 
vuodesta 1536 nimeltä tunnetun Marsbackan tilan 
paikka on ollut ainakin 1500-luvun alkupuolelta 
1700-luvun alkuun vuoden 1748 kartalle merkityn 
tontin kohdalla. Asutuksen keskittymistä paikalle 
tukevat myös 1990-luvun alun koekaivauksessa 
tehdyn fosforikartoituksen antamat tiedot ja maas-
tossa havaittavien jäännösten sijoittuminen (kuva 
4). Tontti on kooltaan jokseenkin suuri yhden ti-
lan paikaksi, kun sitä vertaa Svartbäckin kylämäen 
asuttuun alueeseen 1700-luvun kartalla (kuva 2).

Marsbackan tilan tontti on eri ilmansuuntiin näh-
den otollisella paikalla asumisen kannalta. Siltä on 
myös näköyhteys länteen Svartbäckin kylämäelle. 
Vanha tie Svartbäckistä Siuntion kirkolle kulki ton-
tin sivuitse vielä 1700-luvun puolivälin tienoolla 
(vrt. Moisanen 1993: 5; B45a:18/1–3; B45a:18/4–
5; Alanen & Kepsu 1989: 61; Harju & Lappalainen 
2010: 68). Tie ristesi Marsbackenin pohjoispuolella 
kulkevan Suuren Rantatien kanssa (vrt. Salminen 
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1992: 57–58). Jossakin vaiheessa vuoden 1767 jäl-
keen kirkolle vievä tie jäi ilmeisesti käytöstä, koska 
sitä ole merkitty enää 1700-luvun lopun kartoille. 
Tie on kuitenkin säilynyt maastossa ja se on mer-
kitty 1900-luvulla peruskartoille (esim. Peruskartta 
1975; Peruskartta 1981). Tontin saavutettavuuden 
historiallisten maakulkureittien näkökulmasta voi-
kin arvioida jokseenkin hyväksi.

Svartbäckin kylämäki on silttiä ja sitä ympä-
röivät hiekat ja savet, kun taas tontin seutu ja sitä 
ympäröivät pellot ovat pääosin hiekkaa ja savea 
(Maaperäkartta 1961). Kylämäen rintapellot ovat 
siten olleet vanhan maatalouden näkökulmasta hie-
man viljavampia ja helpommin muokattavia (vrt. 
Orrman 1992: 165–168). Karttatiedon perusteella 
Marsbackenin ympäristön pelloista ainakin osa on 
ilmeisesti 1700-luvulla jaettu lohkoiksi tai suuriksi 
saroiksi toisin kuin muut Svartbäckin kylän alai-
suudessa olevat pellot (vrt. B45a:18/1–3). Tämä 
eroavaisuus peltojen jakotavassa liittyy karttaseli-
tyksen perusteella tulkittuna Marsbackan tilan ja-
kohistoriaan 1680-luvulla.

Opettaja, paikallishistorian tutkija Alf Brennerin 
(1955: 502) mukaan Marsbacka mainitaan sanal-
la ”bystomten” vuonna 1672 Anders Anderssonin 
ottaessa sen pitoonsa. Tämän pohjalta voi tulkita, 
että Svartbäckin kylä on ilmeisesti ollut ainakin 
1500–1700-luvulla jakautuneena kahdelle eri ton-
tille, läntiselle Svartbäckin mäelle ja itäiselle Mars-
backan tontille. Kokonsa puolesta viimeksi maini-
tulla on voinut olla Marsbackan tilan lisäksi jossakin 
vaiheessa muitakin tiloja. On esimerkiksi mahdollis-
ta, että 1500-luvulla Svartbäckissä autioituneista ti-
loista ainakin yksi on sijainnut kylän itäisellä tontilla.

Svartbäck mainitaan historiallisissa lähteissä il-
meisesti ensimmäisen kerran muodossa Suartbek 
vuonna 1420, joten kylän synty ajoittuu keskiai-
kaan (DF 1620; Huldén 2013b; vrt. kuitenkin Fa-
vorin 1986: 31, 36).  Se oli 1500-luvulla Siuntion 
suurimpien kylien joukossa ja siten mahdollises-
ti iältään vanhimpia kyliä (Favorin 1986: 28–29, 
70). Koekaivausten antaman tiedon perusteella on 
mahdollista, että Marsbackan tontilla tai sen välit-
tömässä läheisyydessä on ollut myös 1500-lukua 
vanhempaa historiallisen ajan asutusta. Osa löyde-
tystä ja rautakautiseksi tulkituista niin kutsutusta 
rautakautisesta yleiskeramiikasta ja savitiivisteestä 
voikin olla keskiajalta. Lisäksi löydöissä on mah-
dollisesti jo keskiaikaan ajoittuva nappien valin-
muotti, jota on käytetty hioimena (Moisanen 1993: 
10). Varmaa päätelmää muotin perusteella ei voi 
tehdä, sillä hioinkäytössä se on voinut joutua löytö-
paikalleen huomattavasti myöhemminkin.

Tilan nimen Marsbacka on ehdotettu liittyvän 
sanaan ”mar”, joka merkitsee matalaa lahtea tai 
ehkä suoperäistä maata (Brenner 1955: 499). On-
kin mahdollista, että tilan nimi sisältää muistuman 
ajasta, jolloin meren vaikutus näkyi vielä seudulla 
jollakin tavalla. Pronssi- ja rautakauden taitteessa 
noin 2500 vuotta sitten meren pinta oli noin 6–7 
metriä nykyistä korkeammalla ja se ulottui vielä lä-
helle, Tjusträskin järven tienoolle (Laulumaa 2015: 
2; Ynnilä ym. 2015: 13). Kun paikka on soveltunut 
pronssi- ja rautakautiseen asutukseen, se on toden-
näköisesti ollut hyvä myös varhaisen keskiaikaisen 
asutuksen näkökulmasta. Näin alueen 1900-luvun 
nimi Marsbacken ja historiallisen tilan nimi Mars-
backa voivat sisältää jo varhaiselta historialliselta 

Kuva 4. Yhdistelmä 
koekaivauksen yhtey-
dessä tehdystä yleis-
kartasta ja vuoden 
1748 kartasta, johon 
on merkitty paksum-
malla katkoviivalla 
korkeammat fosfori-
arvot ja ohuemmalla 
katkoviivalla heikom-
mat arvot. Lähde: 
B45a:18/1–3, Kansal-
lisarkisto, Digitaaliar-
kisto; Moisanen 1993: 
kartta 2 ja yleiskartta, 
Museovirasto.
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ajalta periytyvän muistuman, joka tukee myös tul-
kintaa keskiaikaisesta asutuksesta paikalla.

Lopuksi

Marsbackenin alueen tutkimuksessa tärkeänä läh-
teenä oli historiallinen kartta, johon oli merkitty 
poikkeuksellisesti vuonna 1748 rakennuksettoman, 
selvästi rajatun tontin yhteyteen teksti ”Hüstrü  
Margeta Hemmans Tomt”. Sen avulla pääsin tut-
kimaan uudesta näkökulmasta paikkaan liittyviä 
arkeologisia aineistoja. Lisäksi paikkaan oli mah-
dollista kytkeä tarkasti historiallisten lähteiden an-
tamaa tietoa.

Erilaisten tietoaineistojen läpikäyminen, täyden-
täminen ja tulkitseminen johtivat paikan luonteen, 
ajoituksen ja merkityksen uudelleen arviointiin. 
Marsbackenin alueella onkin tutkimuksen perus-
teella esihistoriallisen asutuksen jäännösten lisäksi 
mahdollisesti jo keskiajalta 1700-luvulle ajoittuva 
historiallisen ajan asuinpaikka, joka on muodos-
tanut Svartbäckin kylän itäisemmän tontin. Maa-
talouden harjoittamisen kannalta kohtalaisen hyvä 
maaperä, etelään ja länteen antava niemeke sekä 
pohjoisen ja koillisen tuulilta suojaava korkea kal-
lio ovatkin tehneet paikasta asumisen kannalta otol-
lisen monena eri aikakautena.

Historiallisten tietojen läpikäynti toi ilmi Mars-
backan tilan kaksi toisilleen sukua ollutta naista. 
Kumpikin piti tilaa ja todennäköisesti asuikin siel-
lä leskenä pyrkien turvaamaan siten ainakin osan 
elannostaan. Tiedot Marsbackan karjasta vuodelta 
1624 kertovat hieman Siuntion kirkkoherran les-
ken Margareta Andersdotterin tilanpidosta. Tilalla 
oli tuolloin 1 varsa, 2 härkää, 4 lehmää, 2 hiehoa, 
5 lammasta ja 2 sikaa (Brenner 1955: 501–502). 
Näin tilalla oli paitsi härkiä maataloustöissä käy-
tettäväksi, myös esimerkiksi pelloille lannoitetta 
tuottavaa muuta nautakarjaa. Ihmisravinnon lisäksi 
tilan oli tuotettava muun muassa kotieläimille hei-
nää ja varsalle myös viljaa. Yksi tila ei kuitenkaan 
ollut ilmeisesti riittävä lesken elantoa ajatellen, sillä 
asutuksen yleisluettelon Siuntiosta vuosilta 1620–
1639 antaman tiedon mukaan hän piti 1620-luvulla 
myös kahta muuta tilaa Nordanvikin kylässä (ks. 
myös Brenner & Rancken 1953: 70). Kirkkoherran 
lesken tilanpito tai ainakin asuminen Marsbackassa 
lienee loppunut viimeistään 1630-luvun puolessa 
välissä tulipalon vuoksi.

Marsbackan tila oli ollut autiona nelisenkym-
mentä vuotta, kun Anders Andersson otti sen pi-
toonsa 1670-luvun alussa. Tällöin tilan pelloista 
yksi oli ilmeisesti metsittynyt ja muut kesantona, 
eikä metsässä ollut tukkipuuta (Brenner 1955: 502). 
1630-luvun tulipalon jäljiltä tilalla ei ollut ehkä ra-

kennuksiakaan. Näin tilan raivaamiseen ja muuhun 
kuntoon laittamiseen kului Anders Anderssonilta 
todennäköisesti useampia vuosia.

Siuntion kappalaisen leski Margareta Andersdot-
ter otti Marsbackan pitoonsa 1680-luvun alussa An-
ders Anderssonin kuoleman jälkeen (Brenner 1955: 
502). Kappalaisen lesken tilanpito loppui kuitenkin 
Marsbackassa lyhyeen, sillä Alf Brennerin ja arkki-
tehti, historioitsija Arne Wilhelm Ranckenin (1953: 
78) mukaan: ”Där kunde hon inte icke reda sig, då 
hon var skuldsatt och ägde ’ingen oxe och knappt 
en ko’”. Näin kappalaisen lesken mahdollisuudet 
pitää ja viljellä tilaa olivat erittäin huonot. 1600-lu-
vulla tilojen pitäjiä koettelivatkin erityisen kovas-
ti niin valtakunnan sodankäyntiin liittyvä verotus 
ja väenotto, kuin ilmaston viileneminen ja siihen 
liittyvät katovuodet (Brenner & Rancken 1953: 
44–45; Favorin 1986: 47–49, 96). Muun muassa 
näistä syistä tiloja autioitui ja niiden maita yhdis-
tettiin muihin tiloihin. Näin kävi myös Marsbackan 
tilalle, kun sen maat yhdistettiin 1680-luvun alussa 
Svartbäckin kylämäellä sijaitseviin tiloihin.

Vuoden 1748 kartalle merkitty ”Hüstrü Margeta  
Hemmans Tomt” lienee saanut nimensä aina-
kin 1600-luvun lopulla eläneen kappalaisen leski 
Margareetta Andersdotterin mukaan. Lisäksi on 
mahdollista, että nimi kantaa muistoa häntä edeltä-
neestä kirkkoherran leskestä, Margareetta Anders- 
dotterista 1600-luvun alkupuolelta. Yritteliäisyy-
tensä ansiosta nämä saman suvun kaksi naista 
tallentuivat historian lähteisiin maatilaa pitäneinä 
leskinä. Heidän asemansa yhteisössä kirkollisen 
henkilön puolisona ei täysin turvannut heidän toi-
meentuloaan, joten kumpikin pyrki viljelemään 
myös maata. 1600-luvun olosuhteissa heidän tilan-
pitonsa päättyi samoin kuin monien muidenkin eli 
luopumiseen. Ainakin jompikumpi näistä naisista 
jäi kuitenkin niin voimakkaasti muistiin aikanaan, 
että asuinpaikka merkittiin hänen nimiinsä kartalle 
vielä 1700-luvun puolivälin tienoolla. Näin Mars-
backenin alueen historiallisen asutuksen tutkimus 
tuottikin tietoa paitsi paikasta itsestään ja historial-
lisesta asutuksesta yleensä, myös 1600-luvun siun-
tiolaisten naisten elämästä.
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